
Mês de início de 

Sintomas
Casos confirmados Casos suspeitos Total* Ano Casos de FHD Casos de DCC

Janeiro 4.093 629 4.722  2011 42 164

Fevereiro 7.810 1.536 9.346 2012 26 69

Marco 23.968 4.600 28.568 2013 90 307

Abril 50.286 10.136 60.422  

Maio 42.560 8.542 51.102  

Junho 11.758 2.949 14.707

Julho 2.666 863 3.529 Ano Dengue grave Dengue com sinais de alarme

Agosto 938 416 1.354 2014* 48 671

Setembro 725 469 1.194  2015* 136 999

Outubro 938 911 1.849

Novembro 1.460 3.673 5.133

Dezembro 455 3.202 3.657

    TOTAL 147.657 37.926 185.583

Municípios Óbitos confirmados

Araxá 2

Arcos 3

Belo Horizonte 2

Mês de início de 

Sintomas 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2015* Betim 3

Janeiro 1.028 2.513 13.930 3.152 1.714 31.880 4.009 4.093 Bom Despacho 1

Fevereiro 2.463 5.633 27.868 4.457 1.457 54.681 7.607 7.810 Campanha 1

Marco 9.133 13.563 51.971 6.216 2.724 131.333 9.770 23.968 Capinópolis 2

Abril 16.923 12.326 56.924 7.592 3.550 112.373 13.228 50.286 Contagem 2

Maio 8.957 8.339 34.444 6.263 2.793 28.030 8.479 42.560 Córrego Fundo 1

Junho 2.364 1.779 5.467 1.440 2.196 6.194 3.011 11.758  Curvelo 1

Julho 273 528 1.372 497 996 1.283 904 2.666 Divinópolis 1

Agosto 127 188 434 299 507 492 396 938 Faria Lemos 1

Setembro 96 102 324 265 383 383 503 725 Formiga 1

Outubro 205 262 280 349 453 442 481 938 Fronteira 1

Novembro 455 1.081 585 657 885 618 527 1.460 Ibirité 1

Dezembro 344 2.428 1.037 898 4.447 678 445 455 Iguatama 2

    TOTAL 42.368 48.742 194.636 32.085 22.105 368.387 49.360 147.657 Itaúna 1

Fonte:  SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG  Janaúba 1

João Pinheiro 1

 Juiz de Fora 1

Lagoa da Prata 2

Lavras 2

Mateus Leme 1

Monte Carmelo 1

Nova Serrana 2

Papagaios 1

Passos 1

Tabela 3 - Casos confirmados e óbitos por Febre Hemorrágica do Dengue  
(FHD) e Dengue com Complicações (DCC), Minas Gerais, 2011-2013  

Tabela 2 - Casos confirmados de Dengue Clássico/Dengue, segundo mês de início de sintomas, 
 Minas Gerais, 2008-2015 

Tabela 5 - Municípios com óbitos  confirmados  
Minas Gerais, 2015 

 Nota: *Dados parciais sujeitos  a revisão para o ano de 2014, conforme nova classificação  de dengue vigente a partir de 01/01/2014 

 Nota: *Dados parciais  sujeitos  a revisão para o ano de 2015, conforme nova classificação  de dengue vigente a partir de 01/01/2014 

Programa Estadual  de Controle Permanente da Dengue 
SITUAÇÃO ATUAL DA DENGUE EM MINAS GERAIS RESUMO INFORMATIVO - 21/12/2015 

Tabela 1 - Casos de dengue, Minas Gerais, 2015 

Tabela 4 - Casos confirmados e óbitos por dengue grave e dengue 
com sinais de alarme, Minas Gerais, 2014/2015 

Fonte:  SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG  
Nota: *Dados parciais  sujeitos a revisão para o ano de 2014 e 2015  
            *Óbitos confirmados  conforme nova classificação  vigente a partir de 01/01/2014 

Fonte:  SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG  
Nota: Dados parciais  sujeitos a revisão.  
* O total se refere aos casos prováveis do Estado. 

Fonte:  SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG  



 Patos de Minas 1

Peçanha 1

 Pirajuba 1
 Planura 1

Santa Rosa da Serra 1
São Tiago 1

Três Corações 2
Três Pontas 2

Uberaba 5
Uberlândia 9

Unaí 3
Viçosa 1

Total 67
Fonte:  SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG 

 

 

 

 

   

 

   

  

             Nota: *Dados parciais sujeitos  a revisão para o ano de 2015  



    

  

  

 





Óbitos 

22

18

117

 

Óbitos*

51

67

 



 


